Inclusive, a matéria é sumulada pelo STJ, conforme Enunciado nº 474: “A indenização do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da
invalidez”.

De acordo com a tabela a que se refere a Lei nº 6.194/74  o valor da indenização deve corresponder a 70%,
e R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Considerando que no presente caso a perda funcional da
parte autora não foi completa, mas de o percentual25% da referida funcionalidade (residual), 
constante da mencionada tabela deve ser, igualmente, reduzido, tendo em vista essa proporção, donde se